
2Segunda-feira, 26 de novembro de 2018

nacional@aVoZDaciDaDE.coM
nacional

Começa a Semana Nacional 
de Combate ao Aedes aegypti

pREVEnÇÃo

Divulgação

Pregão Eletrônico SRP nº 061/2018-AMAN
1. O pregoeiro da Academia Militar das Agulhas Negras - AMAN, de acordo com 
a Lei 10.520, de 17 de julho de 2002, faz saber que realizar-se-á no endereço: 
www.comprasnet.gov.br, Pregão Eletrônico  SRP nº 061/2018-AMAN, que tem por 
finalidade AQUISIÇÃO DE ÓLEO COMBUSTÍVEL PARA ALIMENTAÇÃO DAS 
CALDEIRAS À VAPOR, conforme exigências estabelecidas em Edital e seus anexos.

2. Abertura das propostas: dia 07 de Dezembro de 2018, às 09:00 horas.
3. Demais informações através do telefone (24)3388-4766, bem como a 

íntegra do Edital, poderão ser obtidas no Serviço de Aprovisionamento da 
AMAN-Rodovia Presidente Dutra Km306, Resende-RJ - CEP 27.534-970 nos 
dias úteis, no horário das 08:00 horas às 11:00 horas e das 13:30 horas às 16:30 
horas ou pela internet no site: www.comprasnet.gov.br  

RAFAEL FERRAZ RIBEIRO – CAP
Ch SAL/DA

AVISO DE LICITAÇÃO

EXÉRCITO BRASILEIRO
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA DO EXÉRCITO
ACADEMIA MILITAR DAS 
AGULHAS NEGRAS

MINISTÉRIO DA 
DEFESA

EDITAL DE LEILÃO DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA - PRESENCIAL E ONLINE
1º LEILÃO: 06 de dezembro 2018 às 14h30min *. 2º LEILÃO: 18 de dezembro 2018 às 14h30min *. - *(horário de Brasília)

Ana Claudia Carolina Campos Frazão, Leiloeira Oficial, JUCESP nº 836, escritório na Rua da Mooca, 3.547, Mooca, São Paulo/SP, FAZ SABER  
a todos quanto o presente EDITAL virem ou dele conhecimento tiver, que levará a PÚBLICO LEILÃO de modo PRESENCIAL E ON-LINE, nos termos 
da Lei nº 9.514/97, artigo 27 e parágrafos, autorizada pelo Credor Fiduciário BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A - CNPJ nº 90.400.888/0001-
42, nos termos do instrumento particular com força de escritura pública de 17/12/2014, cujos Fiduciantes são BRUNO HIDEKI KOBAYASHI,  
CPF/MF sob o nº 267.857.898-42, e sua mulher MICHELLI APARECIDA ARRUDA KOBAYASHI, CPF/MF sob o nº 311.190.578-09, em  
PRIMEIRO LEILÃO (data/horário acima), com lance mínimo igual ou superior a R$ 469.067,55 (Quatrocentos e Sessenta e Nove Mil Sessenta 
e Sete Reais e Cinquenta e Cinco Centavos - atualizado conforme disposições contratuais), o imóvel constituído pela “Casa residencial, com 
111,22m² de área construída, e seu respectivo terreno com área total de 446,56m², situada na Rua Antônio Venâncio Carneiro, nº 110 (Antiga  
Rua existente), lote 33 da quadra 12, Loteamento Parque Ipiranga II, Resende/RJ”, melhor descrito na matrícula nº 37.873 do Cartório do  
2° Oficio do Serviço Notarial de Resende/RJ. Imóvel ocupado. Venda em caráter “ad corpus” e no estado de conservação em que se 
encontra. Caso não haja licitante em primeiro leilão, fica desde já designado o SEGUNDO LEILÃO (data/horário acima), com lance mínimo igual 
ou superior a R$ 117.500,00 (Cento e Dezessete Mil e Quinhentos Reais - nos termos do art. 27, §2º da Lei 9.514/97). O leilão presencial ocorrerá 
no escritório da Leiloeira. Os interessados em participar do leilão de modo on-line, deverão se cadastrar no site www.FrazaoLeiloes.com.br, 
encaminhar a documentação necessária para liberação do cadastro 24 horas do início do leilão. Forma de pagamento e demais condições 
de venda, VEJA A INTEGRA DESTE EDITAL NO SITE: www.FrazaoLeiloes.com.br. Informações pelo tel. 11-3550-4066 (4478_08 Ml).

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2018

(EXCLUSIVA PARA ME-EPP)
Processo Administrativo nº: 22.125/2018
Objeto : Contratação de empresa destinada a elaborar projetos para 
a execução da obra de revitalização de calçadas no Distrito Sede do 
Município de Valença-RJ.
Tipo de licitação: Menor valor global.
Informações: (24) 2452.4425 – e-mail: licitacoespmvrj@gmail.com
Horário: 9:00 às 17:00 horas.
Data e hora da abertura da licitação: Dia 12 de dezembro de 2018, às 
09:00 horas.
Retirada do Edital:
- O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de 
Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br). Também poderá ser solicitado pelo 
e-mail: licitacoespmvrj@gmail.com, ou ainda, ser retirado na Sala da 
Comissão Permanente de Licitação no Centro Administrativo Muni-
cipal (Rua Dr. Figueiredo, nº 320 – Centro – Valença-RJ), mediante a 
entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas e apresentação 
de carimbo da empresa com CNPJ.

Marco Valério Cardoso Nackly
Presidente da Comissão Permanente de licitação

Prefeitura Municipal de Valença
Comissão Permanente de Licitação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Presidente do Sindicato dos Contabilistas de Volta Redon-
da, com fundamento no disposto no art. 27 e 28 do Estatuto 
do Sindicato, CONVOCA os Srs. Contabilistas(Contadores  
e Técnicos em Contabilidade), associados, que se encon-
tram em dia com as suas mensalidades, para ASSEMBLÉIA 
GERAL EXTRAORDINÁRIA, que realizar-se á no dia 10 de 
Dezembro de 2018, no horário de 10:00 hs as 15:00 hs, na 
sede do Sindicato dos Contabilistas de Volta Redonda, sito à 
Avenida Amaral Peixoto, 91 Sala 817- Edifício Pastor- bairro 
Centro nesta cidade, com qualquer número de presentes, para 
deliberar sobre a  seguinte ordem do dia:

Constituição de uma Junta Governativa Provisória, objetivando 
a realização de novas eleições para os cargos de Diretoria, 
Conselho Fiscal, para o triênio 2019/2022, que terá o prazo 
de 90 dias, a contar da data desta Assembleia,  para a sua 
realização.

Volta Redonda,26 de novembro 2018.

Mario Cunha Ferreira Dias
- Presidente -

Sindicato dos Contabilistas de Volta Redonda
Reconhecido pelo M.T.P.S.  em 06/02/1973

Extensão da Base Territorial Concedida em 01/07/87
Considerado de Utilidade Pública

SEDE PRÓPRIA: Av. Amaral Peixoto, nº 91 - Salas 806 e 817 - Edifício Pastor 
Centro - Volta Redonda-RJ - Tel.: (24) 3342-8800 - Tel/Fax.: (24) 3342-8709

E-mail: sindcontvr@sindcontvr.org.br - Site: www.sindcontvr.org.br

BASE TERRITORIAL: Volta Redonda, Barra Mansa, Resende, Barra do 
Piraí, Piraí, Valença, Vassouras, Mendes, Angra dos Reis, Rio Claro,
Rio das Flores, Três Rios, Paraíba do Sul, Sapucaia, Miguel Pereira,

Itaguai, Mangaritiba, Paraty e Engenheiro Paulo de Frontin. 
CNPJ:29.069.663/0001-44

AVISO DE ALTERAÇÃO E REMARCAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 128/2018

O Pregoeiro do Município de Barra Mansa comunica aos inte-
ressados no Pregão Eletrônico supracitado que fica acrescido 
no Termo de Referência:
-Certificado da qualidade da chapa solicitado em todos os 
itens, deverá ser de acordo com a NBR 13961/2010 da ABNT 
e será apresentado juntamente com a Proposta Comercial.

Face a alteração, fica:
Início do recebimento das propostas: 28/11/2018 às 17:00
Encerramento de recebimento: 07/12/2018 às 09:00 horas
Abertura das Propostas: 07/12/2018 às 09:01 horas 
Início do Pregão: 07/12/2018 às 09:30 horas
Os demais itens permanecem inalterados.

Ezequiel Antunes Laureano
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAR OBRA DE CONCLUSÃO DE INFRAES-
TRUTURA – DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO NO 
BAIRRO PARAÍSO DE CIMA – CONTRATO DE REPASSE 
nº 0251.173-80/2008 – PAC – MINISTÉRIO DAS CIDADES
PROPOSTAS: 12 de Dezembro de 2018, às 09h00min.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS EM HEMODIÁLISE INTERMITENTE 
E PROLONGADA PARA PACIENTES HOSPITALIZADOS 
COM NECESSIDADES DE HEMODIÁLISE EM CARÁTER 
DE URGÊNCIA.
PROPOSTAS: 07 de Dezembro de 2018, às 10h00min.

AVISO DE REMARCAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 127/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA COBER-
TURA DE SEGURO TOTAL DE 09(NOVE) VEÍCULOS 0KM. 
Início do recebimento das propostas: 28/10/2018 às 17:00 
Encerramento de recebimento: 10/12/2018 às 09:00 horas 
Abertura das Propostas: 10/12/2018 às 09:01 horas
Início do Pregão: 10/12/2018 às 09:30 horas

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE
PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECI-
MENTO DIÁRIO DE REFEIÇÕES EMBALADAS EM MARMI-
TEX PARA ATENDER AOS PACIENTES DO CAPS ADULTO 
E ESPAÇO REVIVER.
A Pregoeira do Município de Barra Mansa comunica aos inte-
ressados no Pregão supracitado, O ADIAMENTO SINE DIE. 

Maiores informações e o edital poderão ser obtidos pelo tele-
fone (24) 2106-3535, através do e-mail: edital@barramansa.
rj.gov.br ou ainda na Coordenadoria de Compras e Licitações 
da Prefeitura Municipal de Barra Mansa, à Rua Luis Ponce, 
n. 263 – Centro – Barra Mansa/RJ – 1º andar. 

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

DOS PROFESSORES DO SERVIÇO
SOCIAL DA INDÚSTRIA-SESI

O presidente do SINPRO-SF, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, convoca todos os professores, orientadores, 
supervisores pedagógicos, chefes do setor de educação, 
coordenadores de ensino e demais profissionais contratados 
para o efetivo exercício da função de docente das Unidades 
do SESI do Sul Fluminense, sindicalizados ou não, para a 
Assembleia Geral Extraordinária dos municípios de: 1) VOLTA 
REDONDA e BARRA MANSA, a realizar-se no dia 04/12/2018 
às 17h30min em primeira convocação e 18h em segunda e 
última convocação, na sede do Sinpro, à Avenida Oscar de Al-
meida Gama, nº 412, Aterrado – Volta Redonda, 2) RESENDE, 
a realizar-se dia 05/12/2018 às 17h30min em primeira convo-
cação e 18h em segunda e última convocação, na subsede 
do Sinpro, à Rua Praça da Bandeira, nº 08, sala 225, Campos 
Elíseos – Resende, 3) BARRA DO PIRAÍ, a realizar–se dia 
06/12/2018 às 17h30min em primeira convocação e 18h, em 
segunda e última convocação na Unidade do SESI Barra do 
Piraí, à Av. Major Moacir Salgueiro, nº 1065 – Belvedere para 
tratar da seguinte ordem do dia: 1) Elaborar a pauta de reivin-
dicações para o ACT – período: 2019/2020 – data base 01/03; 
2) Autorizar a Diretoria do Sinpro, junto com a Comissão de 
negociação a negociar, propor, contrapor, concordar, divergir e 
assinar o ACT e, se for o caso, instaurar processo de Dissídio 
Coletivo; 3) Eleger, dentre os membros da Assembleia uma 
Comissão que acompanhará a Diretoria nas negociações. 
Volta Redonda, 26 de novembro de 2018. João Marques da 
Fonseca Filho – Presidente.

Base Territorial: Municípios de Barra Mansa, Barra do Piraí, Itatiaia, Pinheiral, Piraí, Porto Real, 
Quatis, Resende, Rio das Flores, Valença e Volta Redonda.

Av. Oscar de Almeida Gama - n.º 412- Aterrado - Volta Redonda/RJ CEP.: 27 213-260
       TEL.(24) 3347 3626 - FAX. (24) 3347 3679              E-mail: sinpro-sf@hotmail.com

SINDICATO DOS PROFESSORES DO SUL FLUMINENSE
(ENSINO INFANTIL,FUNDAMENTAL,MÉDIO E SUPERIOR)

Reconhecido no MTPS 168.405/65 - C.G.C 32.508.400/0001-07
Considerado de Utilidade Pública Municipal: Deliberação no. 855, de 16/08/1967

Carta Sindical: Livro 043, página 074 – ano 1965 - MTE  

ABANDONO DE EMPREGO
A Empresa PHV SERVIÇOS INDUSTRIAIS EIRELI-ME, ins-
crita no CNPJ sob nº 25.219.804/0001-07, com sede à Rua 
dos Canários s/n Quadra B, lote 20 – Morada da Felicidade, 
Resende/RJ cep: 27524-308, solicita o comparecimento do 
colaborador RODRIGO CHARLES TEIXEIRA, CTPS nº: 
2210235Série:0060/RJ, residente na Rua das Laranjeiras nº 
226  Cidade Alegria, Resende/RJ  cep: 27525-330 para pres-
tar esclarecimentos sobre sua AUSÊNCIA que ocorre desde 
10/10/2018. Seu não comparecimento em 48 horas para tratar 
assunto de seu interesse caracterizará abandono de emprego, 
conforme artigo 482, letra “i” da CLT

PHV SERVIÇOS INDUSTRIAIS EIRELI-ME
Departamento Pessoal/RH

Visitas 
domiciliares, 
distribuição 
de materiais 
informativos e 
educativos estão 
na programação 

nacional

Todos os municípios do 
país promovem, desde ontem, 
diversas ações de combate ao 
mosquito Aedes aegypti, como 
visitas domiciliares, mutirões 
de limpeza e distribuição de ma-
teriais informativos. A Semana 
Nacional de Combate ao Aedes 
será realizada até a próxima 
sexta-feira (30), sendo a sexta o 
dia D de combate ao mosquito.

No total, 210 mil unidades 
públicas e privadas estão sendo 
mobilizadas, sendo 146 mil 
escolas da rede básica, 11 mil 
centros de Assistência Social 
e 53 mil unidades básicas de 
Saúde (UBS), informou o Mi-
nistério da Saúde.

Estados e municípios já foram 
orientados pela Sala Nacional 
de Coordenação e Controle do 
ministério para que promovam 
nas comunidades atividades 
instrutivas sobre a importân-
cia do combate ao mosquito 
transmissor da dengue, zika e 
chikungunya. Entre as atividades 
planejadas para a semana estão 
visitas domiciliares, distribuição 
de materiais informativos e edu-
cativos, murais, rodas de conversa 
com a comunidade, oficinas, 
teatros e gincanas.

“A mobilização pretende 
mostrar que a união de todos, 
governo e população, é a melhor 
forma de derrotar o mosquito, 
principalmente de novembro 
a maio, considerado o período 
epidêmico para as doenças 
transmitidas pelo Aedes aegyp-

ti. Nesse período, o calor e as 
chuvas são condições ideais para 
a sua proliferação”, acrescenta 
o ministério.

“O verão é o período que 
requer maior atenção e intensifi-
cação dos esforços para não deixar 
o mosquito nascer. No caso da 
população, além dos cuidados, 
como não deixar água parada 
nos vasos de plantas, é possível 
verificar melhor as residências, 
apoiando o trabalho dos agentes 
de endemias. Esses profissionais 
utilizam técnicas simples e dife-
renciadas para vistoriar as casas, 
apartamentos e espaços abertos”, 
explica o coordenador do Pro-
grama Nacional de Controle da 
Dengue do Ministério da Saúde, 
Divino Martins.

Os dados nacionais mostram 
redução de casos nas três doen-
ças transmitidas pelo Aedes ae-
gypti, entre janeiro e novembro 
de 2018, em comparação com o 
mesmo período de 2017. Porém, 
alguns estados apresentam au-
mento expressivo de casos de 
dengue, zika ou chikungunya. 
Por isso, é necessário intensifi-
car agora as ações de eliminação 
do foco do mosquito, para evitar 
surtos e epidemias das três 
doenças no verão.

As ações de prevenção e 
combate ao Aedes aegypti são 
permanentes e tratadas como 
prioridade pela pasta da Saúde. 
Desde a identificação do vírus 
zika no Brasil e sua associação 
com os casos de malformações 
neurológicas, o governo federal 
mobilizou todos os órgãos para 
atuar conjuntamente. Além 
disso, os governos estaduais 
e municipais participam da 
mobilização.

Dengue, chikungunya e zika
Segundo o Ministério da 

Saúde, até 3 de novembro fo-
ram notificados 223.914 casos 
de dengue em todo o país, uma 
pequena redução em relação 
ao mesmo período de 2017 
(224.773). A taxa de incidência, 

que considera a proporção de 
casos por habitantes, é de 107,4 
casos por100 mil habitantes. 
Em comparação ao número 
de óbitos, a queda é de 23,2% 
em relação ao mesmo período 
do ano anterior, passando de 
172 mortes em 2017 para 132 
neste ano. No total, 12 estados 
apresentam aumento de casos 
em relação ao mesmo período 
do ano passado.

Também foram registrados 
81.597 casos de febre chikun-
gunya, o que representa taxa 
de incidência de 39,1 casos por 
100 mil habitantes. A redução é 
de 55,4% em relação ao mesmo 
período do ano passado, quando 
foram registrados 182.920 casos. 
A taxa de incidência no mesmo 

período de 2017 foi de 87,7 
casos por 100 mil habitantes. 
Neste ano, foram confirmadas 
em laboratório 35 mortes. No 
mesmo período do ano passado, 
foram 189. No total, sete estados 
apresentam aumento de casos 
em relação ao mesmo período 
de 2017.

foram registrados ainda 
7.544 casos prováveis de zika 
em todo o país, uma redução 
de 54,6% em relação a 2017 
(16.616). A taxa de incidência 
passou de 8,0 em 2017 para 3,6 
neste ano. No total, sete estados 
apresentam aumento de casos 
em relação ao mesmo período 
de 2017. Entre eles, destaca-se o 
Rio Grande do Norte, com 14,9 
casos por 100 mil habitantes.

No total, 210 mil unidades públicas e privadas estão sendo mobilizadas


